passum in ipsa divinitate, ideoque ab Ecclesia postea damnatus est. Hæc sunt prima exordia Eutychiæ blasphemæ, quibus *Domnus* patriarcha usus est ad Theodorum ac Diodorum defendendos, exclamans omnes eorum hostes esse Apollinaristas, et id clare patere in uno istorum hostium coryphæo Eutychete.

8. *Initium hæresis Eutychiæ*. — Hoc itaque vel superiori anno *Eutychiæ hæresis* orta; sanctus enim Anastasius Sinaita scribit: « Annis circiter post (Ephesinum sc. Concilium) decem, Eutyches quidam archimandrita Constantinopoli exortus, qui diceret totum Christum esse naturam unicam ». Lupus citatus suspicatur eodem tempore cepisse tumultum illum de quo Theodosius imp. in litteris, per quas *Dioscorum* Alexandria patriarcham evocavit ad secundum Ephesinum Concilium: « pervenit ad nostræ serenitatis auditum, quia multi reverendissimi Orientales archimandrite simul cum Catholicis populis adversus quosdam episcopos, Nestoriana impietate ægrotare dicuntur, in quibusdam Orientalium civitatibus constituti laborarent, et pro fide Catholica contenderent ». Asserebant archimandrite illi *Theodorum* eadem cum Nestorio docuisse ac ejus fuisse magistrum, ideoque Joannem Antiochenum aliosque Theodori defensores episcopos esse palam Nestorianos. Istorum archimandritarum coryphæus erat *Barsumas*, Eutychei amicissimus, ac eadem cum ipso sentiens. Urumque itaque *Domnus* ipso sui episcopatus exordio censuit compescendos, aliosque sibi rebelles per Orientem monachos. Quare Eutychem apud Theodosium de resuscitato Apollinari accusavit, ut infra videbimus.

LEONIS ANNUS 4. — CHRISTI 443.

1. *Leonis papæ studio Manichæi ubique detecti*. — Quadringentesimus quadragesimus tertius Christi annus, Maximo atque Paterno consulibus, publicis Fastis adnotatur: quo Romæ hæc a S. Leone papa acta esse, Prosper narrat in Chronico: « Hoc tempore plurimos Manichæos intra Urbem latere diligentia papæ Leonis innotuit: qui eos de secretis suis erutos, et oculis totius Ecclesiæ publicatos, omnes dogmatis sui turpitudinem et damnare fecit et prodere, incensis eorum codicibus, quorum magnæ moles fuerunt interceptæ. Quæ cura viro sancto di-

vinus (ut apparuit) inspirata, non solum Romanæ Urbi, sed etiam universo orbi plurimum profuit: siquidem confessionibus in Urbe captorum, qui doctores eorum, qui episcopi, quive presbyteri, in quibus provinciis, vel civitatibus degerent, patefactum est. Multaque Orientalium partium sacerdotes industriam rectoris imitati sunt ». Hæc Prosper: quæ quidem propagata esse in sequentem etiam annum et posteriores, date ab eodem S. Leone Epistola docent, de quibus dicemus inferius.

2. Quæ autem in his peragendis industria, et

diligentia Leonis papæ plurimum commendatur : enituit illa quidem cum in aliis inquirendi modis, tum etiam in admonendo frequenter pro concione populo, ut in Manichæis indagandis invigilaret; qui et ut eos magis execrabiles ipsis Romanis redderet, eorum errores publicis concionibus patefecit, et inter alia istis verbis ¹ : « Ut autem in omnibus, dilectissimi, placeat Domino vestra devotio : etiam ad hanc vos hortamur industriam, ut Manichæos ubique latentes vestris presbyteris publicetis. Magna est enim pietas proderet latebras impiorum, et ipsum in eis, cui serviunt, diabolum debellare. Contra istos enim, dilectissimi, omnem quidem orbem terrarum, et totam undique Ecclesiam decet fidei arma arripere. Sed vestra in hoc opere devotio debet excellere, qui in progenitoribus vestris Evangelium Crucis Christi ab ipso beatissimorum Apostolorum Petri et Pauli ore didicistis.

3. « Non sinantur latere homines, qui legem per Moysen datam, in qua Deus universorum conditor ostenditur, recipendam esse non credunt : Prophetis et sancto Spiritui contradicunt : Psalmos Davidicos, qui per universam Ecclesiam cum omni pietate cantantur damnabili impietate ausi sunt refutare : Christi Domini nativitatem secundum carnem negant : passionem et resurrectionem ejus simulatam fuisse dicunt et non veram : Baptismum regenerationis totius gratiæ virtute dispoliant : nihil est apud eos sanctum, nihil integrum, nihil verum. Cavendi sunt, ne cuiquam noceant ; prodendi sunt, ne in aliqua civitatis nostræ parte consistent. Vobis, dilectissimi, ante tribunal Domini proderit, quod indicimus, quod rogamus. Dignum est enim ut elemosynarum sacrificio et hujus operis palma jungatur ». Hæc ipse concionatus ad populum de Collectis agendis, pium honorificumque esse declarans, proderet deferreque latentes hæreticos ; dignumque Deo sacrificium pietatis esse hujusmodi Deo litare hostias. Quis enim æquo animo ferat, lutulentum aprum limpidissimos inquinare fontes, et abominationem stare in loco sancto? Merito igitur vigilantissimus Pontifex de his populum publice monuit.

4. Rursum vero quibus signis Romani cognoscere queant atque detegere Manichæos alia itidem concione declarat his verbis ² : « Nulla itaque vos contagionis hujus aspergat impietas, qui sua maxime observantia polluantur servientes creature potius quam creatori, et luminaribus cæli stultam abstinentiam devotes : quos nemo esse ambigat Manichæos, qui in honore solis ac Lunæ, die Dominica, et secunda feria deprehensi fuerint jejunare. Uno enim perversitatis suæ opere bis impii, bis profani sunt, qui jejunium suum, et ad siderum cultum, et ad resurrectionis Christi insultere contemptum ». Et paulo post : « Cumque ad legendam infidelitatem suam nostris audent interesse mysteriis, ita in sacramentorum communione se temperant : ut in-